sive sensuum interiorum, sive etiam intellectus, primum dependet ex intensione vel remissione specierum et actuum sensuum exteriorum, quia ubi sunt intensi vel remissi, cæteris paribus, intensiores vel remissiores solent esse actus interiores sensuum et intellectus. Præterea repetitione quoque actuum interiores hujusmodi cognitiones fieri solent perfectiores et clariores. Unde concludendum esse videtur actuum repetitione species sensuum interiorum et intellectus perfici, atque intensiores reddi. Denique in intellectu intensio major aut minor specierum videtur posse provenire ex majori vel minori acumine ac vi agentis intellectus, qui, prout mox probandum erit, intellectualium specierum est causa efficiens. Verum hæc inuisse sufficiat (1).

Utrum species  
sint corruptibi-  
les, an vero  
incorruptibiles.

123. Alia speciei proprietates est corruptibilitas et incorruptibilitas: nempe species intelligibilis est incorruptibilis, sensibilis autem corruptibilis, quemadmodum superius probatum reliquimus (2). Et species quidem exteriorum sensuum, deficiente aut recedente objecto, illico, vel certe paulo post, corrumpuntur; species autem interiorum sensuum diu sæpe durant; sicut constat ex phænomenis imaginationis et memoriæ. Corrumpuntur porro exteriores species, quia videntur naturaliter pendere in conservando ab objectorum, a quibus productæ sunt, actuali influxu, quo proinde deficiente, desinunt esse; interiores autem nequeunt hoc pacto perire, quia constat eas adhuc diu durare postquam objectum aut corruptum, aut certe alio amotum est. Nec vero ut pereant, requirunt adventum contrariæ alterius speciei; cum enim videamus species etiam, quæ contrariæ viderentur, nempe species contrariarum qualitatum v. g. diversorum colorum et sonorum, simul esse in eadem potentia, eo adducimus, ut putemus species intentionalis reapse contrarium non habere. Corrumpuntur autem læsione vel alteratione organi, ut jam superius declaravimus (3). Et hæc sufficiant de speciei proprietatibus: jam ad causas convertenda oratio est.

(1) Cfr. *Arriaga (de anim. disp. 4, sect. 5)*, *Rhodes, disp. 17, quest. 1, sect. 3*, *Dico 3.<sup>a</sup>*, *Rubio (loc. cit.)*

(2) Vide supra num. 100, pag. 375 in respons. ad object. 8.<sup>am</sup>, et pag. 378, in respons. ad object. 8.<sup>am</sup> *Instabilis*.

(3) Vide num. 100 pag. 378.

## ARTICULUS VI

## De causis specierum impressarum.

124. Respondendum jam est ad ultimam objectionem <sup>Multiplex causa specierum.</sup> ex propositis in fine articuli, ubi causa specierum inquirebatur. Causa quadruplex distingui solet, formalis, materialis, finalis et efficiens; tres vero priores causæ nullum hic facessunt negotium. Sane causa formalis speciei nulla est, quia ipsa est forma et qualitas, potentiam informans. Causa materialis speciei est subjectum, in quo recipitur, et e cujus potentia educitur; nempe intelligibilis speciei causa materialis est intellectus, quem vocant possibilem, seu virtus intellectus formaliter cognoscitiva, speciei autem sensibilis causa materialis est sensus vel organum animatum. Idque intelligendum est de subjecto speciei, quatenus species est, ut ita dicam, in actu primo proximo seu in statu fungendi munere suo; nam species etiam recipitur in medio inter subjectum cognoscens et objectum cognitum diffuso. Causa finalis speciei est primum potentia, cujus accidens est, ac tandem actus cognitionis. De causa efficiente major est difficultas, quæ seorsim tractanda est circa sensibiles et intelligibiles species.

## § I.—SENSIBILIIUM SPECIERUM CAUSA EFFICIENS.

125. Ad tres revocari possunt hac de re veterum scriptorum præcipuæ opiniones. Quidam universim posuerunt nullam speciem sensibilem causari ab objecto, sed ab aliquo sensu agente, vel certe ab intelligentia aliqua, quemadmodum Commentatorem sensisse Paulus Venetus et Javellus (reclamante tamen Zimara) referunt, ac tenuit etiam Augustinus Niphus (1). Alii tribuerunt sensibilium specierum productionem cælorum influxui in virtute intelligentiæ motricis (2). Communis vero sententia tenet objecta ipsa esse

Varie de hac re  
sententia:

(1) Apud Suarez, *de anim.*, lib. 3, cap. 9, num. 2.

(2) Apud Suarez, *ibid.*; Joann. a S. Thom., *de anim.* quæst. 6, art. 3, in respons. ad 4.<sup>am</sup> difficultat. De motrice intelligentiæ recole. quæ in *Cosmolog.* scripsimus, num. 72, pag. 79 seqq.

causas efficientes sensibilibus specierum, si sermo sit de externis sensibus (1); quamquam video aliquam discrepantiam inter patronos hujus communis sententiae; multi enim solum objectum esse causam speciei producentem, alii vero contendunt ipsas species, in parte proximiori mediis ab objecto productas, etiam active juvare, ac concurrere ad productionem specierum remotiorum, ac proinde earum, quae in potentia recipiuntur (2). Plures etiam, quibus favet S. Thomas (3), requirebant praeterea in objecto virtutem aliquam participatam ex influxu caelorum vel ex intelligentia eorumdem motrice (4). Circa sensus autem interiores distingui solent tria genera specierum; aliae sunt insensatae, aliae sensatae, quae vel simplices vel compositae esse queunt. Insensatae, quas multi rejiciunt, dicuntur illae, quibus aestimativa determinatur ad apprehendendas in objectis rationes quasdam externis sensibus impervias (5). Sensatae sunt illae, quae in interioribus sensibus gignunt cognitionum earum rationum, quae prius per externos sensus attinguntur. Quae simplices dicuntur, cum objecta representant, qualia in rerum natura existunt, et ab externis sensibus percipiuntur: tales sunt v. g. species colorum ac ceterarum qualitatum sensibilibus singillatim sumptarum. Species compositae dicuntur, quae ex pluribus simplicibus sensatis coalescunt, ut v. g. species montis aurei; haec enim numquam praecessit in visu, sed tantum montis et auri seorsim, ex quibus phantasia unam

(1) Vide S. Thom. quaest. 78, art. 2; 1 p. quaest. 19, art. 3 ad 1.<sup>um</sup>; quaest. 84, art. 6; de potent. quaest. 5, art. 8; quaest. de anim. art. 4, ad 5.<sup>um</sup>; Contr. Gent. lib. 1, cap. 65, Item agens honorabilis...; lib. 2, cap. 57, Sed hoc esse non potest...; Compend. Theolog., cap. 82; de anim. lib. 2, lect. 10, ubi docet cum Aristotele similitudinem potentis sensitivis venire ab exteriori; ibid. lib. 2, lect. 24; lib. 3, lect. 2, ubi scribitur potentiam immutari a sensibili, et ratione hujusmodi immutationis videntem fieri quasi coloratum; etc.